« verba inhonesta petenti et exigere volenti debitum Sancte Marie, solvat prò pena et banno

« prò qualibet vice soldos decem parvorum.

« Item quod aliquis de dieta fratatlea non diffamet aliquem alium confratrem de dieta

« fratallea, et si diffamaret aliquo modo
,
cadat ad penam et solvat prò banno soldos decem

« parvorum prò qualibet.

« Item quod omnes de dieta fratallea viventes ut supra de elemoxinis debeant stare et

« permanere in ecclesiis honesto modo et uti honestis verbis et si aliquis contrafecerit aliter

« vivendo sive in ecclesiis litigando vel rumores faciendo
,
cadat ad penam et solvat prò

« banno prò qualibet vice et prò quolibet ipsorum de soldis decem parvorum.

« Item quod si aliquis de dieta fratallea exigeret aliquos denarios spectantes ad fratal-

« leam et non consegnaret eos infra octo dies a die receptionis computandos cadat ad pe-

« nam et solvat diete fratallee soldos decem parvorum. Et nichilominus- immediate exburset

« et exbursare teneatur diete fratallee id quod exigisset omni exceptione remota.

« Item quod si aliquis fratrum diete fratallee haberet odium, sive ranchorem cum ali-

ce quo confratre diete fratallee teneantur ambe partes comparere coram gastaldione diete fra-

« tallee qui prò tempore fuerit et ei manifestare causas discordie sive ranchoris. Et ipse

« gastaldio toto posse teneatur eos concordare et ad amicitiam reducere ae possit et valeat

« imponere bannum et penam usque ad summam librarum trium parvorum prò qualibet vice

« aplicand.irum diete fratallee et ipsam penam et bannum exigere a contrafacienti sive con-

« trafacientibus.

« Item quod quilibet gastaldio et officialis diete fratallee teneatur, finito officio suo,

« reddere rationem diete fratallee sive novis officialibus de omnibus per ipsum sive per

« ipsos administratis nomine diete fratallee. Et in quantum reperiretur ipsum sive ipsos ha-

« bere penes se de denariis diete fratallee teneatur infra decem dies sequuturos a die con-

« eluse rationis computandos consignare novis officialibus diete fratallee denarios quos ha

« buisset sive haberet penes se de bonis diete fratallee sub pena librarum trium parvorum

« aplicanda diete fratallee et nichilominus pecuniam immediate postea exbursare teneatur.

« Item quod nemo de dieta fratallea blasfemare audeat vel presumat aliquem vel aliquos
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co, per proprio interesse, gli altri fratelli. Nè mancavano quelle caratte-

ristiche liti fra ciechi che si prolungavano in odi e rancori dando triste

spettacolo ai passanti
:

qui dovea intervenire il gastaldo a metter pace
;

non reciproche ingiurie, non litigare anche in chiesa col vicino, non tener

odi e rancori coi confratelli, non insomma esporre sotto cattiva luce il

fratello presso la carità del pubblico accusandolo di possedere terre o case

o altri beni (*) per diminuire i guadagni degli altri e aumentare i propri.

Tutto questo non poteva sfuggire ad una sanzione punitiva dato appunto

lo scopo precipuo della scuola. Poiché giova ripeterlo, a noi apparisce chiaro

la funzione della scuola : sotto veste religiosa esercita la stessa azione pro-

tettiva in favore dei corporati (dediti o bene o male ad un mestiere adatto

allo stato infelice della loro persona) che le altre corporazioni d’arti e

mestieri.

Roberto Cessi

APPENDICE

[Biblioteca del Museo Civico di Padova. — Statuto della fraglia di S.

i'Maria dei ciechi, ms. segn. BP. 1453, c. 26].

Millesimo III
0
LVIII, indictione prima, die martis XXVI aprilis adi-

tum per dominum Georgium vicarium in presencia multorum cechorum

qui aquieverunt.

Ego Ubertus Porcellinus notarius scripsi.

Ad honorem Dei et gloriose eius que matris Virginis Mariae quibus

omnia cuncta bona procedunt et in memoria et reverenda Concecionis

Sancte Marie et ad laudem et magnificenciam (
2

)

et tocius eiusque populi Paduani.... [cetera desunt].

Reverendus presbiter dominus episcopus Padue statuta fraternitatis

orborum et non videncium aprobat suumque impartitur assensum in

quantum illos de ipsa confraternitate contingunt insuper quod illi qui non

vident Padue habitantes per modum domicilii non admitantur cantando

« sanctos aut sanctas vel sanctos aut sanctas nominare cum iniuria
,

sive verba vituperoxa

« contra eos proferre. Et si aliquis in aliquo contrafecerit solvat prò banno prò quolibet ca-

« pitulo huius statuti non observati et prò quolibet et qualibet vice soldos quinque parvoruni.

« Nomina autem fratrum diete fratallee.... » (
Omissis). — [Bibl. Mus. civ., Statuti dei

ciechi cit. c. io v., il r.].

(
r
)

Bibl. Mus. civ. Statuta coecorum, cit. c. 6.W
9

(

2
)
Nel testo questo tratto è abraso.

vel sonando questuare Padue et eius confinibus sub pena decem et novera

soldorum applicandorum predi cte fratalie si primo non fecerint se describi

in matricida dictorum confratrum. Et ego Nicholaus de Atenis vicarius

domini episcopi de ipsius mandato hec scripsi manu propria meumque
buletum apposuj scriptum in episcopali pallacio Padue M° IIIC LXII, indi-

ctione XV, die vigesimo mensis februarii.

Millesimo IIPLXII, indictione XV, die martis quintodecimo mensis

februarii. De commissione discreti et sapientis viri domini Iobannis Sai-

gradi de Feltro legum doctori nec non vice potestatis Padue per quemcum-

que preconem habentem hanc cetuliam percipiatur omnibus non videntibus

pauperibus, qui vadunt lemosinando amore Christi, habitantibus in civitate

Padue cum masariciis, quod pertinet et intrare debeant fratalleam illorum

qui non vidunt sub pena soldorum decem et novera parvorum et hoc ad

peticionem magistri Iohannis orbi gastaldionis fratalee non videncium

pauperum Christi et si predicti senciunt se gravatos de predi ctis coralli

dicto domino in curia potestatis Padue debeant comparere. Ego Iohannes

vice potestas predictus me subscripsi.

Nos pauperes christiani non videmus, volimus et ordinamus imam

frataleam in ecclesia sancte Marie Virginis (et sancti Pauli apostoli) (
4

) et

quod in dieta ecclesia celebretur imam misam (ad altare sancti Pauli apo-

stoli)
(
2
). Primo (videmus) omni mense et volimus quod ad illam mi-

sam ardeat duos candelotos ponderis unius libre prò quolibet atque emetur

unum doplerium ponderis librarum quinque atque ardeat quando elevetur

corpus Christi. Itera quod quilibet frater fratalee debeant tenere in manu

unum candelotum unius un eie prò quolibet. Itera quod quilibet frater diete

fratalee debeant dicere XXV Pater Noster et XXV Ave Maria. Itera voli-

mus quod ad dies octo mensis decembris cantent imam misam (ad altare

maius). Itera quod o^nnes fratres diete fratalee debeant ofere unum cande-

lotum ponderis unius uncie prò quolibet. Itera si propter gastaldum defi-

ceret quod propter oficiales quod ista misa non diceretur quod fratres

possint acipere gastaldioni unum ducatum et ofìcialibus grossos duodecim,

que missa debeat cantari ad honorem Concecionis Virginis Marie. Itera si

propter defetum gastaldi defìceret quod misa predicta videlicet in die

mercurei ut suprascriptum est non diceretur quod fratres diete fratalee

posit ei acipere soldos vigiliti parvorum et ofìcialibus soldos X [ci-

terà desimi].

(
1
)
In questo punto il testo è scorretto

;
da mano posteriore dopo ecclesia fu aggiunto ;

catredale ad onorem e furono soppresse le parole fra parentesi.

(
2
) Anche questa parola fu tagliata.

NOTICINE CRITICHE

-Avviene abbastanza di frequente che, nel leggere nuove pubblicazioni di

argomento padovano , ci accorgiamo di errori o di deficienze
,